9942    27   2024  7  3

第 71/2024號保安司司長批示

卓越功績獎

2001

14/2020 5/2006

182/2019

第 72/2024號保安司司長批示

卓越功績獎

2003

Despacho do Secretário para a Segurança n.º 71/2024

Menção de Mérito Excepcional

O subinspector Vong Chi Hou ingressou na Polícia Judiciá-
ria em 2001, e desempenha actualmente funções de chefe da
Divisão de Investigação de Crimes relacionados com o Jogo.

Vong Chi Hou tem-se mostrado responsável no cumprimento
das suas funções, com profissionalismo e diligência, é corajoso
em assumir responsabilidades, tem ainda revelado bom senso
e uma perspicácia extraordinária, nunca recua perante tarefas
difíceis, tem liderado a sua equipa na conclusão com sucesso
de diferentes tarefas e os resultados do seu desempenho gran-
jearam-lhe o reconhecimento de todos.

Desde o ano passado, que os sectores do turismo e do jogo
de Macau têm recuperado de forma estável, e Vong Chi Hou
tem estudado e avaliado, com precisão, a conjuntura e as ten-
dências dos crimes naquele âmbito, bem como optimizado,
por meio do estabelecimento de planos específicos, diversos
mecanismos da execução da lei e de resposta a incidentes de
segurança, e tem liderado a sua equipa no aprofundamento da
comunicação e cooperação com serviços públicos competentes
e empresas, com vista a combater a criminalidade em todas as
vertentes, a reprimir com todo o esforço e a minimizar as acti-
vidades ilegais, a prevenir com eficácia os crimes graves ligados
ao jogo e a controlar efectivamente os riscos de irregularidades
dentro e fora dos casinos, o que deu um contributo relevante
tanto para salvaguardar a segurança das pessoas e dos bens
patrimoniais dos residentes e dos turistas, como para garantir
o desenvolvimento saudável e ordenado do sector do jogo.

Nestes termos, ao abrigo do disposto no n.º 1 e na alínea
3) do n.º 2 do artigo 18.º da Lei n.º 5/2006, alterada pela Lei
n.º 14/2020, conjugados com o n.º 1 da Ordem Executiva
n.º 182/2019, e sob proposta do director da Polícia Judiciária,
atribuo ao subinspector Vong Chi Hou a Menção de Mérito
Excepcional e autorizo a frequência, nos termos legais, do cur-
so de formação e acesso directo à categoria de inspector de 2.ª
classe, 1.º escalão, caso conclua o curso com aproveitamento,
para servir de estímulo.

26 de Junho de 2024.

O Secretário para a Segurança, Wong Sio Chak.

Despacho do Secretário para a Segurança n.º 72/2024

Menção de Mérito Excepcional

O subinspector Long Hon Wai, em exercício de funções na
Polícia Judiciária desde 2003, desempenha actualmente funções
de chefe da Divisão de Investigação de Crimes Informáticos.

Long Hon Wai trabalha sempre com rigor, minúcia e ideias
para a inovação, dá importância à colaboração e, ainda, de-
monstra uma excelente habilidade profissional e atitude de tra-
balho com abnegação e entusiasmo, para incentivar a equipa
a aplicar a lei com eficácia. A forma meritória como desempe-
nhou as suas funções granjeou-lhe diversos louvores.

Perante os novos tipos de crimes informáticos que têm ocor-
rido com frequência nos últimos anos, Long Hon Wai, com
a profunda experiência e alto grau de sensibilidade, estuda e

N.º 27 — 3-7-2024 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — II SÉRIE 9943

14/2020 5/2006

182/2019

第 73/2024號保安司司長批示

卓越功績獎

2006

analisa com precisão o esquema destes crimes para melhorar
acções de preparação, lidera a sua equipa para responder aos
casos ocorridos em tempo oportuno e esclarecer o rumo da in-
vestigação, conseguindo, deste modo, resolver vários casos gra-
ves. A par disso, este subinspector empenha-se constantemente
no melhoramento dos mecanismos de cessação de pagamento
e de recuperação de prejuízos, procura e dissuade as pessoas
que poderiam ser vítimas de burlas, e faz todo o esforço para
combater as burlas, e, por outro lado, desenvolve de forma
inovadora diversas acções de sensibilização sobre a prevenção
criminal e emite rapidamente alertas, com vista a prevenir que
o público seja vítima de burlas. Tudo isso deu um contributo
significativo para a salvaguarda eficaz da segurança dos bens
do público e da estabilidade da sociedade.

Nestes termos, ao abrigo do disposto no n.º 1 e na alínea
3) do n.º 2 do artigo 18.º da Lei n.º 5/2006, alterada pela
Lei n.º 14/2020, conjugados com o n.º 1 da Ordem Executiva
n.º 182/2019, e sob proposta do director da Polícia Judiciária,
atribuo ao subinspector Long Hon Wai a Menção de Mérito
Excepcional e autorizo a frequência, nos termos legais, do curso
de formação e acesso directo à categoria de inspector de 2.ª
classe, 1.º escalão, caso conclua o curso com aproveitamento,
para servir de estímulo.

26 de Junho de 2024.

O Secretário para a Segurança, Wong Sio Chak.

Despacho do Secretário para a Segurança n.º 73/2024

Menção de Mérito Excepcional

O subinspector Chong Kam Leong ingressou na Polícia Judi-
ciária em 2006 e desempenha actualmente funções de chefe da
Divisão de Informática Forense.

Chong Kam Leong possui excelentes capacidades e trabalha
com dedicação, é também excelente em pesquisa e análise, e
graças a estas suas capacidades liderou a sua equipa na conclu-
são de diversas tarefas com grande eficiência, e os resultados
alcançados foram amplamente elogiados.

Nos últimos anos, os crimes têm mostrado uma tendência de
serem cometidos com recurso a tecnologia avançada e inteli-
gência. Com uma vasta experiência prática na investigação de
crimes informáticos, Chong Kam Leong é também dotado de
conhecimentos profissionais no domínio da informática foren-
se, orientou a sua equipa na inovação da sua postura mental no
trabalho da implementação eficaz desta postura, o que deu a
possibilidade “ao pessoal técnico de perceber melhor o traba-
lho de investigação”. Desde há vários anos, colabora na inves-
tigação de casos consideravelmente grandes relacionados com
grupos criminosos de exploração ilícita de jogo, e o subinspec-
tor liderou a sua equipa a trabalhar dia e noite para descobrir
provas chave de entre uma enorme quantidade de provas físi-
cas e virtuais, conduzindo assim à resolução dos casos. A sua
grande capacidade de execução da lei forneceu um alto sentido
de responsabilidade para o combate aos crimes informáticos e
para o suporte técnico da salvaguarda da cibersegurança.